D'autre part, le *Liber glossarum* nous offre un Type II, réalisé dans des articles concernant des noms ayant fonction (sémiotiquement) d'autonymes¹³, qui sont

10 En tenant compte de [Buridant 1986](#), p. 22-23, je suggère cette taxonomie provisoire qui fait référence à la nature et aux possibles combinaisons des contenus métalinguistiques dans les glossaires et les lexiques monolingues du Moyen Âge latin et du premier Humanisme. Pour une typologie des gloses adaptée aux textes grammaticaux du Moyen Âge voir [Wieland 1984](#) ; [1998](#) ; pour la tradition des gloses à l'*Ars* de Priscien voir [Hofman 1996](#), p. 82-95 (pour les gloses de Saint-Gall) ; [Cinato 2011](#) ; [2015](#), p. 216 ss. (avec Annexe 3).

11 *Ex Isid. Etym.* I, 7.31 : « Genetivus, quia per eum genus cuiuscumque quaerimus, ut 'huius magistri filius', vel quod rem significamus, ut 'huius magistri liber' » ; voir aussi *LibGloss.* GE146 *Genitiuus casus* : « Genitiuus casus - status est, ut dicit (Aen. 7, 38) Donatus » (= *Abstr.?*).

12 *Ex Isid. Etym.* I, 7.32 : « Dativus, quia per eum nos dare alicui aliquid demonstramus, ut 'da huic magistro' ». La définition d'Isidore rappelle celle de Pompée (*GLV*, 171.10) : « dativus, quod per ipsum demus, 'da illi' » et (183.5-7) : « dativus dictus est ab eo, quod per ipsum ostendamus nos aliquid dare, puta 'da illi', 'da mihi' : ideo dativus dictus est, quod per ipsum demus, puta 'da oratori', 'da grammatico' ».

13 Voir au moins [Rey-Debove 1978](#) ; [1989](#) ; récemment aussi [Colombat & Savelli 2001](#) ; [Authiez-Revuz, Doury, Reboul-Touré 2003](#) ; pour la notion de *suppositio materialis* au Moyen Âge voir [Rosier-Catach 2000](#).

décrits pour leurs propriétés morphosyntaxiques, phonographiques (surtout dans une perspective différentielle si elles sont à l'origine d'ambiguïtés qu'il faut résoudre) et pour leur signifié. Leur description métalinguistique peut être plus ou moins riche et accueille souvent aussi des considérations d'ordre étymologique, selon tout l'éventail des procédures d'analyse synchronique, endolinguistique ou interlinguistique, que le Moyen Âge avait reçu de l'Antiquité (c'est-à-dire l'étymologie ontologique, l'étymologie-*derivatio*, l'étymologie spéculative), ainsi que des exemples d'auteur ou des exemples forgés.

Ainsi, on peut distinguer un Sous-type IIa, comme dans le cas d'entrées telles que l'expression biblique *adiuva me* (*LibGloss.* AD372 *Adiuua me* : « Adiuua me - adiuua mihi, utrumque dici potest, melius tamen *me*. Adiuuo enim *illum* dicimus quam *illi*, nisi forte dicas *adiuua mihi onus*, quasi releua mihi onus¹⁴ »), l'adjectif *laetus* (*LibGloss.* LE303 *Laetus* : « Laetus - a latitudine uocatur, unde et per A scribitur »¹⁵) et la préposition *cum* (*LibGloss.* CV109 *Cum* : « Cum - prepositio ablatiuo casu per c scribenda est; si autem aduerbium fuerit, per v scribendum. Dicimus enim *quum lego*¹⁶ »).

Pourtant, la possibilité d'une expansion de la composante sémantique et de l'étymologie de l'entrée lexicale admet parfois aussi une transition vers une dimension plus proprement encyclopédique, qui prélude aux produits de la lexicographie de l'Humanisme. Il arrive en effet parfois que la référence au signifié et à l'interprétation étymologique du mot introduise des données concernant la nature et les propriétés du référent, et cette circonstance donne lieu à une structure prédicative mixte, qui mélange la nature d'un dictionnaire de langue *ante litteram* avec la nature d'un dictionnaire de choses, de type onomasiologique, où la description du mot s'ouvre à l'extralinguistique.

Dans ces articles du *Liber glossarum* qui représentent ce Sous-type IIb, cette transition modulée semble encore limitée, marginale et sporadique, mais on peut l'entrevoir dans des cas tels que *aethera* (*LibGloss.* AE364 *Aethera*, structure à caractère différentiel qui distingue faussement entre le féminin *aethera* et le

14 Ex Placid. *CGlossLat.* V, 5.35 : « Adiuua me adiuua mihi utrumque potest dici melius tamen me. adiuuo enim illum dicimus quam illi ni forte dicas adiuua mihi onus quasi releua mihi onus » (= Placid. V, 44.22). Cf. Pap. *Elem.* AD47 de Angelis.

15 Cf. Isid. *Etym.* I, 27.14 : « Laetus per diphonga scribitur, quia laetitia a latitudine vocata est, cuius e contrario est tristitia, quae angustiam facit » Isid. *Etym.* X, 155 : « Laetus [a latitudine] »; voir *infra*, note 18.

16 Ex Isid. *Etym.* I, 27.4 : « Cum' autem praepositio per C scribenda est; si autem adverbium fuerit, per Q. Dicimus enim 'quum lego' ... ».

masculin *aether*): « Aethera - generis feminini, et est locus, in quo sidera sunt † unde ethera sidera dicimus. Ceterum aether genus masculini supra caelos est igneae inuisibilisque naturae, quem quidam magnum deum uel eius regnum dicunt¹⁷, et encore dans le cas de l'entrée *laetus* avec la référence à l'antonyme *tristitia*, *quae angustiam facit* (*LibGloss*. LE302 *Laetus*): « Laetus - per diptonga scribitur, quia laetitia a latitudine uocata est, cuius e contrario est tristitia, quae angustiam facit¹⁸ ».

2 APRÈS LE *LIBER GLOSSARUM*: PAPIAS ET JEAN BALBI

Lorsqu'on cherche à suivre après le *Liber glossarum* le destin et la persistance des structures typologiques que j'ai proposées, dans des représentants de la lexicographie postérieure tels que l'*Elementarium doctrinae rudimentum* de Papias et le *Catholicon* de Jean Balbi de Gênes, on peut apprécier des faits de continuité et de discontinuité en diachronie.

Il est facile de retrouver une continuité substantielle, indépendamment du fait que, souvent, Papias et Jean de Gênes emploient des sources qui n'apparaissent pas dans le *Liber glossarum*, comme l'*Ars* de Priscien. Toutefois, cette continuité structurelle est plus évidente pour les articles que l'on peut ramener au Type I, comme on peut le voir dans l'entrée *genitivus* chez Papias et chez Jean Balbi :

Pap. *Elem. s.v.* Genitiuus: « Genitiuus casus dicitur quia per eum genus cuiuscunque quaerimus uel ostendimus, ut anchise filius dictus a gigno is genu genitus genitiuus. Dicitur autem possessiuus quia possessionem ostendit, ut

17 Ex Placid. *CGlossLat*. V, 3.11: « Aethra generis feminini et est locus in quo sidera sunt. unde aethra sydera [*scil.* Verg. *Aen.* III, 585] dicimus. caeterum aethra generis masculini supra caelos est igneae inuisibilisque naturae quem quidam deum magnum uel eius regnum dicunt » (= Placid. *CGlossLat*. V, 45.21); voir puis Pap. *Elem.* AE98 de Angelis: « aethra, generis feminini, locus in quo sidera sunt » avec le commentaire de Violetta de Angelis (*ad loc.*) ainsi que les entrées AE96 et AE97. Cf. aussi *LibGloss*. AE357 *Aether*: « Aether - locus est in quo sidera sunt, et significat eum ignem qui a toto mundo in altum separatus est †. Sanae aether est ipsum elementum, aethra uero splendor aetheris, et est sermo Graecus », ex Isid. *Etym.* XIII, 5.1: « Aether locus est in quo sidera sunt, et significat eum ignem qui a toto mundo in altum separatus est. Sane aether est ipsud elementum, aethra uero splendor aetheris; et est sermo Graecus ». L'emprunt au grec était interprété faussement comme neutre pluriel ou comme féminin singulier, selon ce qu'on peut déduire de l'*Ars Bernensis*, GL VIII, 114.6-7: « aer enim et aether masculina sunt, quamquam 'aera' et 'aethra' poetice legitur ».

18 Ex Isid. *Etym.* I, 27.14 *cit.* On rappellera aussi la série dérivationnelle offerte par l'*Ars Prisciani*, GL II, 119.11: « laetus laeti laetitia ». Pour les gloses du *Liber Glossarum* qui accueillent une composante encyclopédique voir [Paniagua 2016](#), à propos de l'entrée PI233 *Pisces*.

‘cuius equus est iste? Euandri’. Paternus quoque dicitur quia patrem per illum ostendimus ut ‘cuius filius est hector? Priami’ »¹⁹

et

Io. Balb. *Cathol. s.v.* Genitiuus : « Genitiuus a gigno nis dicitur genitiuus ua uum quod pertinet ad genituram, scilicet naturalis ut genitura forma uel ymago idest in qua genitus est. Et hic genitiuus pro quodam casu quia alios casus ex se gignat, uel quia per ipsum genus significamus ut cum dicitur ‘hoc genus Priami’ »,

ou pour l’entrée *datiuus* :

Pap. *Elem. s.v.* Datiuus : « Datiuus casus dictus quia per eum nos alicui aliquid damus, ut ‘do tibi librum’. Hic et commendaticius dicitur quia per illum commendamus, ut ‘commendo tibi hanc rem’, uel amicabilem quia per illum amicos salutamus, ut ‘uenerabili patri salutem’ »²⁰

et

Io. Balb. *Cathol. s.v.* Datiuus : « Datiuus ui pro tercio casu a do das dicitur ».

La raison de cette tendance conservatrice doit être recherchée à juste titre dans le statut de nom éminemment métalinguistique de l’entrée, qui sert à préserver la microstructure et la nature même de l’article sans admettre de modifications ou d’insertions de données d’ordre différent. Pourtant, face à cette persistance typologique, on observe aussi une certaine diminution numérique : Papias maintient encore beaucoup de ces entrées (*coniunctio, coniugatio, coniunctivus, interiectio* etc.²¹), mais Jean Balbi en élimine un bon nombre (ce qui est légitime

19 Dans les citations des lexiques qui n’ont pas encore d’édition critique, j’ai choisi de développer les abréviations, de modifier la ponctuation et de faire des interventions pour restituer le sens. Cf. aussi Pap. *Ars*, 5.5-7 p. 97 : « Sequitur uero genitiuus, qui inde dicitur, quod per ipsum genus significamus, ut ‘genus Priami’ est, uel quod ex eo omnes fere deriuationes, maxime apud Graecos, soleant fieri. Appellatur quoque possessiuus et paternus, quia per ipsum possessio et pater demonstratur, ut ‘Priameium’ uel ‘Priami regnum’ et ‘Priamides’ uel ‘Priami filius’ », ex Prisc. *GL* II, 185.14-23 : « genitivus autem, qui et possessivus et paternus appellatur, genetivus vel quod genus per ipsum significamus, ut ‘genus est Priami’, vel quod generalis videtur esse hic casus genetivus, ex quo fere omnes deriuationes et maxime apud Graecos solent fieri ; possessivus uero, quod possessionem quoque per eum [casum] significamus, ut ‘Priami regnum’, unde possessiva quoque per eum casum interpretantur. quid est enim ‘Priameium regnum’ nisi ‘Priami regnum’? paternus etiam dicitur, quod per eum casum pater demonstratur, ut ‘Priami filius’, unde patronymica pariter in eum resolvuntur. (quid est ‘Priamides’ nisi ‘Priami filius’?) ».

20 Cf. aussi Pap. *Ars*, 5.7 p.97-98 : « Post hunc [*scil.* genitiuus] est datiuus, qui et commendatiuus, ut ‘do tibi hanc rem’, ‘commendo illi illam rem’, qui magis ad amicos pertinet », ex Prisc. *GL* II, 185.23-24 : « post hunc [*scil.* genetivus] est dativus, quem etiam commendativum quidam nuncupaverunt, ut ‘do homini illam rem’ et ‘commendo homini illam rem’ et II, 186.17-18 : « dativus, qui magis amicis convenit, tertium... ». L’adjectif *commendativus* est employé par Priscien pour la première fois, voir [Schad 2007](#), p. 107 *s.v.* dativus.